АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2021                                                                                                              № 63

с. Пудовка
Кривошеинский район
Томской области

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении земельного контроля на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ « О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении земельного на 2022 год.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Пудовского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Пудовское сельское поселение http://pudovka70.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

Глава Пудовского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                    Ю.В. Севостьянов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Пудовского сельского поселения
от 20.12.2021 г. № 63

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Пудовского сельского поселения на 2022 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении земельного муниципального контроля (далее - Программа) на территории Пудовского сельского поселения на 2022 год разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.

Паспорт программы

	Наименование
Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального земельного контроля на территории Пудовского сельского поселения на 2022 год

	Разработчик Программы
	Администрация Пудовского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Пудовского сельского поселения

	Цель(и) Программы
	Предупреждение нарушений гражданами и организациями требований земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства;
сокращение количества нарушений гражданами  и организациями обязательных требований земельного законодательства на территории Пудовского сельского поселения

	Задача(и)
	Выявление причин, факторов и условий способствующих  причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения риска их возникновения;
устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством

	Сроки и (или) этапы реализации Программы
	С 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышения уровня понимания контролируемых лиц обязательных требований земельного законодательства.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Развитие системы профилактических мероприятий контрольного органа.
Обеспечение квалифицированной работы должностных лиц контрольного органа.
Повышение прозрачности деятельности  контрольного органа.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности органа муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Муниципальный земельный контроль на территории Пудовского сельского поселения в отношении граждан и организаций осуществляет администрация Пудовского сельского поселения (далее - администрации) в соответствии с требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (с последующими изменениями).
Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки или части земельных участков, находящиеся в границах Пудовского сельского поселения.
Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными лицами администрации, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля на территории Пудовского сельского поселения.
Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль:
- организации;
- граждане.
Перечень обязательных требований, оценка которых является предметом муниципального земельного участка:
- обязательные требования  о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
- обязательные требования об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
- обязательные требования, связанные с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;
- обязательные требования, связанные с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
- исполнение предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции.
Положение о муниципальном земельном контроле в границах Пудовского сельского поселения утверждено решением Совета Пудовского сельского поселения от 18.10.2021 г. № 136.
Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, опубликован на официальном сайте Пудовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pudovka70.ru/).

II. Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:
- предупреждение нарушений гражданами и организациями требований земельного законодательства, включая устранение причин. факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
-предотвращение рисков причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям вследствие нарушения требований земельного законодательства.
В рамках достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, установленных земельным законодательством, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- устранения причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных  требований, установленных земельным законодательством;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные за мероприятие

	1
	Информирование
	По мере принятия новых нормативных правовых актов или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты
	Должностные лица администрации, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля на территории Пудовского сельского поселения

	2
	Консультирование
	По мере поступления обращения контролируемого лица или его представителя
	Должностные лица администрации, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля на территории Пудовского сельского поселения

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

Оценка эффективности Программы, соблюдение которой оценивается Администрацией Пудовского сельского поселения при проведении мероприятий по осуществлению контроля и профилактике нарушений обязательных требований в 2022 году, проводится по итогам работы за год.
Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному земельному контролю:
1) Количество выявленных нарушений требований земельного законодательства, шт.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий.
Показатели эффективности:
1) Снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий контрольным (надзорным) органом, ед.
2) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий, %.